IX.

Ratione testamentorum nuncupatiuorum certi et indubitatei est iuris, omnia, quae generaliter ad formam testamenti, tam secundum domestica, quam secundum peregrina aut communia iura, pertineant, ad ea quoque requiri, excepta tantummodo scriptura et obsignatione, quod utrumque ex rei essentia adesse nequit¹. Potest quidem testamentum nuncupatiuum in scripturam redigi; sed hoc melioris tantum causa probationis fieri solet²; ex quo neutiquam sequitur, ut naturam testamenti scripti totam induat. Quia iuribus communibus nuncupans uoluntatem suam palam declarare debet: a quibusdam interpretibus inde colligitur, id si fieret, testamentum implicitum, siue mysticum ualere non posse³. Quaedam tamen iura Germanica testamentum nuncupatiuum mysticum approbat, et certa ratione eiusmodi quoque testamentum pro valido habent, si quis ad interrogationem alterius uoluntatem suam paucissimis uerbis declarat⁴.

1. §. 14. I. de testam. ordin. Imperat. MAXIMIL. I, Ord. der Notarien d. 1512, STRYK de cautel. test. cap. XV, §. 43.

2. Per

2. per ea, quae tradidit SCHAVMBVRG c. l. §. XIX. cf. tamen NETTELBLADT in dissert. de testamento nuncupatiuo in scripturam redacto.
3. Per legem enim et pr. qui testam. facere possunt, heredes palam, ita, ut intelligi possit, nuncupandi sunt. Evidem DAVTH de testam. n. 330, ibique allegati LAVTERBACH in collegio theoret. pr. libr. XXVIII. tit. I. §. 74. BRVNNEM. in comm. ad l. 77. de hered. instit. et BASTINELLER in diss. de testamentis mylticis, quællionem: an testamentum nuncupatiuum admittat mylticam voluntatis declarationem, affirmant. Sed ANTON. FABER in tr. de errorib. pragmat. Part. III. decis. 69. n. 4. Quod interpres, inquit, respondent, posse nuncupationem fieri palam, et tamen non explicite, sed implicite et facta relatione ad scripturam aliquam vel aliam nuncupationem, ego plane fateor, me non posse intelligere. Quid enim aliud est, palam quid fieri, quam explicite fieri, et ita nulla re alia opus sit, ad consequendam eius, quod palam fit, plenissimam cognitionem. Aut quaenam interpretatione huius dictionis aperi- tor esse potest, quam quae ab Vlpiano traditur, nuncupando esse heredes palam ita, ut exaudiri possint eorum nomina; itaque si verum est, contradictionia haec esse, implicite quid fieri, et explicite, fatendum est, meo iudicio, non minus implicare contradictionem, ut palam fieri dicatur id, quod non nisi implicite fiat. Quidquid enim fit implicite et per relationem ad aliud, ut id obscure fiat necesse est. Ergo non palam.
- 4) In Iure BAVARICO MAXIMILANEO P. III. cap. II. §. 6. ita cautum est: Zu einem von Mund ausgesprochenen sterlichen Testament gehören folgende äußerliche Sollennitaeten: immo Soll der Testator den Erden, oder was er sonst noch verordnen will, nicht nur mündlich, sondern auch ade öffentlich vor 7 Zeugen, und zwar ztio auf eine deutliche und verständliche Weis, mithin auch in der— den sämtlichen Gezeugen beywohnenden Sprach entweder mit Namen und explicite, oder aber qto wenigst implicite benennen, da er sich nemlich auf einen bereits verfertige oder erst zu verfertigenden Zettel oder Codicill beriebet etc. quo ist zwar zu einem von Mund ausgesprochenen letzten Willen überhaupt, folglich auch ad testamentum nuncupatiuum nicht erklecklich, wann man sich nur auf eines andern Antrag mit Ja oder Nein, ohne anderweit verständliche und ausführliche Antwort, vernehmen lässt, es wäre denn

der ernstlich und bedächtliche Wille auf andere Art zu beweisen.
cf. NETTELBLADT c. I. §. 7. ubi de validitate testamenti huius generis solide disputatur.

X.

Aequum est, ut breuior testandi modus, qui eligitur, ita habeat, ut eo tam in scripta, quam nuncupativa testamenti factioне uti possumus. Haud raro enim temporis rerumque ratio ita fert, ut non aliter, ac nuncupatiue testari possumus. Quid? quod certas ob causas, u. g. si coecus testari uelit, ultimam uoluntatem nuncupatiue declarandam esse non nulli existimant¹. Multa quoque statuta Germanica expressis verbis tradiderunt, adhibita forma legibus praescripta, tam litteris, quam ore testamenta condi posse².

1. Vid. tamen Viri Conf. D. D. HVTH dissert. inaug. de testamento coeci,
2. u. c. Reform. WORMATIENS. lib. IV. tit. III. Statuta LVEECENS. lib.
II. tit. I. et Ius provincial. ELECTORATVS PALAT. P. III. tit. III.
art. V. ubi haec uerba sunt: So dann einer lieber ohne Erforderung
einiger Gerichts Personen ein Testament und letzten Willen mündlich
oder schriftlich eröfnet oder beschlossen verfassen oder machen wollt, soll
ihm ein solches allein vor den geschworenen jedes Orts Stadt- oder Gerichts-
Schreiber in Beijen zum wenigsten fünf erbarn glaubwürdigen dazu
erbetteten Manns Personen, als Zeugen, zu thun bevorstehen und
erlaubet seyn.

XI.

Quid uero iuris est, si lex domestica breuiores testandi
modum praescribit, et testamenta aut coram non nullis Sena-
toribus, Decurionibus et Scabinis³, aut, quod in urbe patria
usu uenit, coram aliis publica fide conspicuis uiris componi
posse docet, simulque praecipit, quomodo facienda sint te-
stamenta scripta; nuncupatiuum uero testamenti factioнem
neque expresse permittit, neque prohibet? Num, ut in urbe
patria et alibi fieri solet, testamentum mere nuncupatiuum
coram duobus Nominatis condi licet, an scriptura, praelectio
et obsignatio ad essentiam breuioris huius testandi formae
pertinet?

68

21

pertinet, ita, ut testamentum coram duobus Nominatis nuncupatiu-
tum tantum factum nullo iure valere possit? Iurium do-
mesticorum interpres lectorem hic dubium relinquunt, atque illustrations eorum uix attingunt quaestionem, quae in
praesenti tractatur. Annis abhinc paucis eueniebat, ut cuius
Noricus, graui morbo oppressus, testamentum scriptum perficere
non posset, ideoque coram duobus Nominatis non nisi nuncupatiu-
tum testaretur. Mortuo testatore, haeredes ab intestato ultimae
uoluntatis sententiam in incluto iudicio ciuitatis impugnabant,
sed, causa acrius defensa, tam ab hoc, quam postea
a Perillustri Senatu, ad quem prouocarunt actores, testamen-
tum hoc nuncupatiuum pro valido declaratum est².

1. Vid. HEVMANN c. l. p. 20, seqq.

2. Tam reipublicae patriae, quam orbi eruditio prematura morte eruptus
Conf. Dom. IOH. MICH. FRIDER. LOCHNER retulit hac in causa pun-
cto appellabilitatis, et in selectorum iuris uniuersi a se editorum P. IV.
p. 422. seqq. copiosam suam relationem typis mandauit, sub titulo:
Von der Gültigkeit eines vor zwey Benannten zu Nürnberg münd-
lich errichteten letzten Willens.

XII.

Multa, quae contra validitatem huiusmodi testamenti dici-
possunt, in actis modo laudatae causae judicialibus, quae in-
spiciendi mihi copia fuit, proposta sunt. In summa uero ex-
ceptiones eo spectant, ut ea, I) quae in supra allegatis nouis
constitutionibus Nominatis praescripta est, praelectio, obfi-
gnatio et communicatio testamenti cum publica cancellaria
post mortem testatoris scripturam necessario supponere, ideo-
que essentia formae in litteris consistere, testamentum autem
coram duobus Nominatis in urbe patria uerbis conceptum,
quod ad formam, uitio laborare, atque adeo inuidium esse
cerneatur: II) Legislatores, quum modum hunc testandi com-
mendarent, potissimum ad probationem ultimae uoluntatis
subleuandam, omnemque fraudem atque improbitatem coer-
cendam respexisse dicantur²; ex quo pateat, nuncupatiuum
testamenti factionem, de qua loquimur, sibi contrariam, con-
sequen-

sequenter non admittendam, sed irritam esse habendam, quae si permitti uellet, peculiarem constitutionem, e.g. testimonium ad perpetuam rei notitiam, sive in iudicio, sive in Cancellaria requireter. III) Pergit aduersarius, testamento coram duobus Nominatis condita pro testamentis publicis et quasi judicialibus esse habenda: et quemadmodum haec, tam secundum communem iuris doctrinam, et praxin ubique usitatam, quam secundum claram iurium domesticorum constitutionem, quae de testamentis ad acta agit³, scripturam i.e. Protocollum requirant; ita eo minus dubitandum esse, quin huius generis testamentum sine scriptura pro uitioso infectoque sit putandum. Vsum, IV) optimum legum interpretem, si etiam ceterae rationes non sufficienes existimantur, hanc legum explicationem fatis fulcire, secundum quem post hominum memoriam nulla alia, quam testamenta scripta sint composita: tempus autem immemoriale per se uim habere priuilegii atque constitutionis.

1. Vid. §. VI.

2. per verba der Genannten Pflichten: Es soll auch kein Genannter einig Geschäft annehmen und bei sich behalten, es seye denn verschlossen und also verschlossen durch ihn und seinen Mitzeugen als Genannten gesiegelt, allerley Gefährlichkeit, so aus den offenen Geschäften erfolgen mag, zufürkommen.

3. Vid. §. VIII.

XIII.

Sed mihi rationes in contrarium adductae validiores uidentur. Quantum ego quidem arbitror, testamentum Norimbergae coram duobus Nominatis nuncupatiue factum, ex rationibus iuris analogicis validum est, licet quispiam respectum sive ad iura communia, sive ad iura Germanica atque sigillatim ad leges Noricas habere uelit. Oppositio I) manifesta est petitio principii. Ex determinatione enim requisitorum in testamentis scriptis, haud directe ad abrogationem testamento rum nuncupatiuorum concludi potest, et quidem hisce ex causis, quia a) neutiquam regulis prudentiae legislatoriae, multo autem minus constitutioni ciuitatis imperii, conueniret,

uiret, si ciuibus et incolis nulla alia, quam testamentis
scripta concederentur. Tali modo multis occasionibus altera
manu eriperetur, quod altera datum est, id est, liber-
tas testandi, quae tanto fauore ornata est, et ad quam le-
uandam omnitimoda commoditas adhiberi posse fertur, mi-
nime exerceri possit. Saepe et saepius testator ipse neque
scribere, neque alio statim uti potest, qui scribendi arte instru-
ctus est¹. b) Breuior testandi modus, uti scimus, modo Ro-
mano in statutis Noricis adiungitur. Sire ulla itaque dubita-
tione licitum est, coram septem testibus, tam nuncupative,
quam scripture testamentum condere. Quod si uero nun-
cupative testamur, ex natura rei nulla scripture siue obfigna-
tio requiritur, sed summa rei in testium fide consistit. c) Et-
iam alibi, ubi, omisla Romanorum testandi ratione, praxi accom-
modatior modus introductus est, praeter hunc ea, quam de-
fendimus, nuncupativa testamenti factio locum habet². The-
sis autem in alienis legibus assunta, idem pondus habeat
necessitate est, quod sententia unius alteriusue Iurisperiti habere
existimatatur. d) Nominati in genere ad negotia extrajudicia, siue cum, siue absque scripture, expedienda priuilegio fruuntur³, eorumque testimonia in illis conficiendis, secundum
expressas et supra allegatas leges, plenam fidem habent. Dan-
tur autem eiusmodi negotia, quae non minoris sunt momenti,
quam negotium circa ultimam voluntatem, quod ideo a regula
excipi nequit. Si enim coram duobus Nomipatis nuncupative
testari non siceret, hoc exprefie deberet cautum esse: quod
quum non factum sit, ex rationibus supra adductis illud fieri
posse, statuendum est. Si II^o Nominati, tanquam testes, id
quod illis testator commisit, in iudicio fide sua, quae iuris-
jurandi uim habet, deponunt, ultima uoluntas consistit, nulla
lis oriri potest, et finis legislatorum haud violatur. Quid plura
desiderare opus est? Testamentum, ut ad III^o respon-
deam, ore prolatum coram praefectura siue iudicio protocollo
confirmari solere, certum quidem est et regulis prudentiae
consentaneum, cum a praefectis et iudicibus neutiquam peti-
posset, ut multas eiusmodi dispositiones memoria teneant; quo
fit

fit, ut eadem in acta publica referantur: interim tamen in iuribus communibus reductio in scripturam non praescripta est, sed ut legum sufficit, si publicatio ultimae voluntatis coram actis fiat^{4.} Quod itaque porro de testamentis apud acta condendis constitutum est in legibus domesticis, etiam hac ex causa nullo nititur fundamento, quia testamenta coram Nominatis facta cum testamentis iudicialibus tantum in eo convenient, ut utraque publica fide sustineantur, ceteroquin autem inter se differant, cum Nominati ueras personas iudiciales non gerant, sed tantum testes publica fide instructos repraesentant, consequenter eo nomine in omnibus negotiis extraiudicialibus adhiberi possint, quod uero de personis iudicialibus, quae Nominati non sunt, absolute affirmari nequit. Peritores iurium doctores breuiorem testandi modum Norimbergae receptum eodem modo diudicarunt^{5.}

1. Vid. §. II.

2. Vid. §. V.

3. Hoc praeter ea, quae in Reform. Nor. occurruant, leges Nominatorum quoque confirmant, quippe quae Nominatos, qui scribendi arte expertes sunt, negotiis scriptis interessent. Hodie eius generis Nominati uix inuenientur, qui neque legendi neque scribendi arte possint, quod olim fortasse haud raro accidebat. Hac rerum conditione haud affirmandum est, confirmationem veteris Reformationis d. 1484. tit. XX. l. 3. quae de Nominatis generaliter tantum eorumque negotiis loquitur, in proxime sequentibus Ref. Nor. editionibus mutata esse.

4. Vid. NETTELBLADT c. I. §. 13. cuius sententia uittitur l. 19. Cod. de testam.

5. u. c. HEVMANN c. I. p. 20. n. XI. uerbis: Ref. Nor. tit. 29. l. 1. cautum, ut iudicium supremum edicturus duos uel maiori, uel minori senatu adscriptos conuocet, illisque aut litteris aut ore mentem testetur.

XIV.

Confutissimus Auctor commentationis succinctae in Ref. Nor. existimat* in eiusmodi testamentis omnia in eo confistere, ut testatoris voluntas satis perspecta sit, ita, ut testamentum scriptum ualeat, licet paelectio omisita sit. Nonne inde sequeretur, ut Nominatis clausum testamentum tradi et committi posset?

* P. III. ad tit. 29. l. 1. §. 8. p. 9.

ULB Halle
002 408 120

3

	19	18	17	16	15	14	13	12	11	10	9	8	7	6	5	4	3	2	1	0
Inches																				
Centimetres	45	44	43	42	41	40	39	38	37	36	35	34	33	32	31	30	29	28	27	26
Blue																				
Cyan																				
Green																				
Yellow																				
Red																				
Magenta																				
White																				
3/Color																				
Black